
ZPRÁVA Z ÚSEKU ODPADY, ZELE Ň (2010) 
 
 
 
O D P A D Y 
 
Náklady na zajištění systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů, (tj. svoz, odstranění/využití odpadů – popelnice, velkoobjemové kontejnery, 
tříděný odpad, nebezpečný odpad), vznikajících na území města Kostelce nad Orlicí, dosáhly  
4.080.325 Kč (vyprodukováno celkem 2656 t).  
 

Ostatní náklady za služby (tzn. provoz sběrného dvora, úklid veřejných prostranství, úklid 
černých skládek, svoz odpadkových košů), činily  1.535.934 Kč. Celkové náklady za zajištění 
systému a služeb s tím souvisejících v roce 2010 - 5.616.259 Kč. 
 

Příjem z poplatků za odvoz komunálního odpadu od občanů včetně rekreačních objektů byl 
2.840.863 Kč (+ odměny od společnosti EKO-KOM a.s. ve výši 520.743 Kč). 
 
Ve srovnání s loňským rokem došlo v případě tříděného sběru k navýšení vytříděných obalů o 
5,48% (tj. 9,82 t - výtěžnost  cca 30,6 kg/obyv./rok) a u odpadu směsného, objemového a 
biologicky rozložitelného ke snížení o 2,15% (tj. o 54,15 t  – výtěžnost cca 399 kg/obyv./rok).  
 
 
 
 
Směsný komunální odpad – popelnice   
 

Náklady na svoz a odstranění odpadů od občanů města za rok 2010 -  2.528.970 Kč, svezeno 
bylo celkem cca 1 566 t.  Služba je i nadále zajišťována firmou Marius Pedersen a.s., Hradec 
Králové. 
 
 

Velkoobjemové  kontejnery (VOK)  na  zele ň,  objemný odpad  (jaro, podzim – m ěsto, TS    
celoro čně) a směsný komunální odpad (TS – úklid ulic, odp. koše, černé skládky atd.)  
  

Náklady města na svoz a odstranění/využití odpadů z VOK za r. 2010 - 1.004.588 Kč, 
odstraněno bylo cca 898 t odpadu (skládka – 360 t, kompostování – 538 t). V ceně              
(vč. DPH) jsou zahrnuty náklady firmy Marius Pedersen a. s., tj. svoz odpadu, manipulace a 
pronájem kontejnerů, a náklady Technických služeb Kostelec nad Orlicí, s.r.o., tj. přistavování 
kontejnerů na jednotlivá stanoviště po městě – jaro, podzim (72.396 Kč).   

 
 

Nebezpečný odpad  
 

Sběr a svoz drobného nebezpečného odpadu, který v loňském roce zajistilo Město Kostelec 
nad Orlicí za spolupráce s firmou EKOPART s. r. o., Vamberk, proběhl celkem 2x. Celkem 
bylo vybráno 2,984 t, tj. 0,48 kg/obyv./rok. Náklady, které město Kostelec nad Orlicí vynaložilo 
na tyto akce -  54.139 Kč. 
   

 
Tříděný sb ěr 
 

V případě tříděného odpadu (sklo, plasty, náp. karton, papír) se za r. 2010 vytřídilo celkem 
189,02 t (57,12 t plastů,  57,90 t skla barevného, 35,44 skla bílého, 37,57 t papíru a 0,99 t 
náp. kartonu). Od společnosti EKO-KOM a. s.  bylo získáno 520.743 Kč (tato částka zahrnuje 
odměnu i za papír a kovy z VDS /fyzické osoby/ za období IV. Q 2009 a I., II., III. Q 2010). 
Náklady města pouze na svoz a odstranění/využití odpadu za r. 2010 -  492.628 Kč.   
Další nezbytné výdaje na zajištění tříděného sběru (nákup a nástřik kontejnerů, úklid 
stanovišť..) -   226.963 Kč. 
 
 

- 1 - 
 



V měsíci únoru (2010) byl proveden audit zaměřený na prvotní doklady, na jejichž základě jsou 
výkazy o celkovém množství a druzích komunálního odpadu vytříděných, využitých a 
odstraněných v Kostelci nad Orlicí zasílány společnosti EKO-KOM a.s., a to včetně kontroly 
zpětného využití poukázaných odměn. Kontrola neshledala žádné nedostatky. 
 
 
Změny v roce 2010: 
 

� přechod na nový systém v oblasti tříděného sběru  
� změna svozové firmy (výběrové řízení – leden 2010),  
� změna systému - výměna kontejnerů se spodním výsypem za kontejnery 

s výsypem horním (plasty a papír),  
� odkoupení kontejnerů od TS do vlastnictví města, úprava kontejnerů  
� odprodej nepotřebných kontejnerů ve vlastnictví TS  
� posílení všech stanovišť o kontejnery na všechny komodity – celkem o 46 ks 

(distribuce letáků) 
 
� uzavření smlouvy o spolupráci při zajištění zpětného odběru elektrozařízení pro-

střednictvím speciálních stacionárních kontejnerů, které budou umístěny na vytipovaných 
místech v letošním roce. 
(ul. Drtinova, Barákova, U Váhy, Proškova, Štefánikova, hasiči KL) 

 
 
I nadále je občanům k dispozici 
 

� box pro použité baterie, který je umístěn v nové budově Městského úřadu (další dva jsou 
umístěny  v budově základní školy na Palackého náměstí a Komenského) 

 
� místo pro zpětný odběr elektrozařízení v areálu Technických služeb Kostelec nad  Orlicí,  

s. r. o. (Asekol – TV, PC monitorů;  Ekolamp – světelné zdroje; Elektrowin  - chlazení, 
malé a velké spotřebiče)  

 
� E-box na drobné elektrozařízení, který je umístěn ve vestibulu nové budovy Městského 

úřadu (ASEKOL), vč. boxu pro použité baterie. 
 

 
Pro rok 2011 připravujeme pro občany 
 

� rozmístění 6 ks stacionárních kontejnerů pro sběr starého šatstva, bot a hraček. 
(ul. Drtinova, Barákova, U Váhy, Proškova, Štefánikova, hasiči KL) 

 
� posílení vytipovaných stanovišť o kontejnery na papír.  

 
 

 
 
Z E L E Ň 
 

Na údržbu městské zeleně bylo v roce 2010 vynaloženo cca 263.810 Kč 
� odborné ošetření stromů, ořez zlomů, DZ             45.781 Kč  (11 ks) 
� kácení, vč. úklidu a frézování pařezů                    72.222 Kč  (22 ks) 
� nákup rostlinného mat., výsadba…                       99.564 Kč  
� výsadba – cyklostezka Doudleby n. O. 17.527 Kč   
� dosadba aleje – ul. Solnická 28.716 Kč   

 
Výsadba v rámci realizace bezbariérového chodníku cca 165.000 Kč 
 

Současně je prováděna běžná údržba městské zeleně Technickými službami Kostelec nad 
Orlicí s. r. o. (sekání, ořez stromů, výsadby, údržba dřevin, hrabání listí). 

 
 

- 2 - 



 
Akce v roce 2010 
 

� Cyklostezka Kostelec nad Orlicí – Doudleby nad Orlicí. Na jaře loňského roku město 
Kostelec nad Orlicí přijalo nabídku od Divize dopravní infrastruktury a životního prostředí, 
Brno, centra dopravního výzkumu, v.v.i., na odběr sadebního materiálu v rámci podpory 
ozeleňování cyklostezek ve městech. Na našem území byla vybrána nově vybudovaná 
cyklostezka Kostelec nad Orlicí – Doudleby nad Orlicí. Dostatečný prostor pro výsadbu 
dřevin poskytl  úsek u bývalého agrochemického podniku na katastrálním území Doudleby 
nad Orlicí, kam byly vybrané stromy s obvodem kmínku 36 cm vysazeny. Výsadbové práce 
byly prováděny v měsíci dubnu a celkem bylo vysazeno 9 lip srd čitých . Sadební materiál 
poskytla Divize dopravní infrastruktury a životního prostředí, Brno, centrum dopravního 
výzkumu, v.v.i. Vlastní výsadbu dřevin zajišťovaly Technické služby  Kostelec nad Orlicí, 
s.r.o., ve spolupráci s Městysem Doudleby nad Orlicí, za finančního přispění Města 
Kostelce nad Orlicí (17.527 Kč). Následnou péči o dřeviny bude zajišťovat Městys 
Doudleby nad Orlicí.  

 
� Bezbariérový chodník. V rámci výstavby bezbariérového chodníku vedoucího od starého 

zámku ulicí Tyršova, Rudé armády až po areál technických služeb byly na přelomu měsíce 
dubna a května loňského roku provedeny náhradní výsadby dřevin v počtu cca 30 ks 
strom ů (javor, třešeň sakura, střemcha) a 716 ks ke řů (dřišťál, svída, kolkvície, zimolez, 
mochna, tavola, tavolník…), a to z důvodu obnovy městské zeleně. Výsadbové práce byly 
zajištěny pracovníky Technických služeb Kostelec nad Orlicí, s.r.o. a celkové náklady 
města činily 165.000,- Kč.  V rámci podzimní výsadby byly provedeny další výsadby keřů 
(ul. Tyršova), které budou pokračovat i v roce letošním (RA). 

 
� Solnická cesta – zeleň z dotačního titulu. V říjnu r. 2009 bylo podél Solnické cesty 

vysazeno stromořadí čítající 39 ks třešní (Prunus avium). Finanční prostředky získalo 
město Kostelec nad Orlicí  od Ministerstva životního prostředí ČR v rámci Programu péče o 
krajinu ve výši 52.615,-Kč. Město se na realizaci podílelo finanční částkou 6.961,- Kč. 
Cílem bylo vytvořit chybějící liniový prvek ve volné krajině. Na tuto akci navázalo město 
v loňském roce výsadbou dalších 15 ks t řešní , které pozvolna dotvářejí již založené 
stromořadí. Náklady města 28.716 Kč. I v letošním roce se tak počítá s další dosadbou. 

 
 
 
 
Zpracovala: Marcela Černohorská/odbor rozvoje a investic 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

- 3 - 
 


